²¹⁷ *De anima* l.2, tract.3, cap.4, ed. Col. t. VII-I, p. 102 l.28 sq. (« (...) et haec non dat esse alicui nec sensui, quando est in ipso, nec etiam intellectui, quando est in illo, sed signum facit de re et notitiam. Et ideo intentio non est pars rei sicut forma, sed potius est species totius notitiae rei »). Cf. *Ibid.*, tract. 4, cap. 3, p. 152 l.41-42 : « intentio non est res rata in esse, sed potius ratae rei similitudo spiritualis ».

opposée au mode d'être naturel, conformément à la grande ligne de partage rappelée par Averroès : « nullum a entium quae sunt in cognitione dicitur esse simpliciter secundum quod est extra animam »²¹⁸. Ce mode d'être peut être caractérisé comme un « moindre-être », par contraste avec l'être plein que la forme a dans la réalité, comme le souligne Avicenne : « Omnis enim intentio est propter id quod intenditur et est minoris esse quam id quod intenditur »²¹⁹, suivi en cela par Roger Bacon : « Intentio vocatur in usu vulgi naturalium propter debilitatem sui esse respectu rei, dicentis quod non est vere res sed magis intentio rei, id est similitudo »²²⁰.

Ou encore, comme le dira Thomas d'Aquin, est nommé *intentio* ce qui n'a qu'un être incomplet (*ens incompletum*) – ou encore un être diminué (*ens diminutum*) comme il appelle à la suite d'Averroès cet être qui n'existe que dans l'esprit²²¹ –, par opposition à l'être complet

²¹⁸ *In Metaph.* I.VI comm.8, ed. Iuntina, Venise, 1562 (Aristotelis Opera cum Averrois Commentariis, vol. VIII ; réimpr. Frankfurt, Minerva, 1962), f° 152 v° a.

²¹⁹ *LPP IX.3* (t. II, p. 466 l.31-32). Cf. Albert le Grand, *De anima* I. 2, tract. 4, cap. 1, ed. Col. t. VII-I p. 149 l.41 sq., tract. 3, cap. 3, p. 101 l.19-21, *De incarnatione* tr.6 q.1 a.1 (ed. Col. t. XXVI) p. 220 l.24, a.2, p. 221 l.22-24, p. 222 l.10 sq. ; Thomas d'Aquin, *Sententia libri De anima*, I.II cap. XXIV, ed. Leon. t. XLV-1 p. 169 l.27 sq. (Marietti § § 552-553, 557). Avicenne, pourtant, semble avoir au contraire rematérialisé l'*intentio* (Sorabji 1991, p. 236). Pour lui, l'œil reçoit un « simulacre » de l'objet (*LDA III.7*, p. 254 l.7 et 97-8, p. 255 l.17-19). Cette forme n'est pas identique, mais seulement similaire, à celle qui est dans l'objet vu (*ibid.*, p. 254).

²²⁰ *De multiplicatione specierum*, I, 1, in D. C. Lindberg, *Roger Bacon's Philosophy of Nature. A Critical Edition, Introduction and Notes, of De multiplicatione specierum and De speculis comburentibus*, Oxford, 1983, p. 4 l.54-56. Cf. *ibid.*, p. 2 l.23-26, « (...) haec virtus secunda habet multa nomina, vocatur enim similitudo agentis et ymago et species et ydolum et simulacrum et fantasma et intentio et passio et impressio et umbra philosophorum apud autores de aspectibus ».

²²¹ *In Metaph.*, *loc. cit.* (« Ens enim quod est per accidens, non habet causam terminatam : et quod est veridicans, non habet etiam causam nisi animam. Et ideo utrumque numeratur in genere entis diminuti. Et ideo perscrutandum est de ente perfecto, quod est ens extra animam »).

qui possède un *esse* fixe dans la nature : « hujusmodi entia consueverunt intentiones nominari et habent aliquid simile cum ente quod est in anima quod est *ens diminutum* »²²².

Cette définition est très générale. Elle ne s'applique pas seulement au domaine de la connaissance sensible ou intellectuelle, à ce que Thomas nomme l'*intentio quiescens*²²³, c'est-à-dire « stable », puisqu'il s'agit du type d'existence, dans le sujet connaissant, qu'a une forme lorsqu'elle est connue (« sicut sunt intentiones rerum in anima »). Elle s'applique aussi à l'*intentio fluens*, mode d'être « fluant »²²⁴, qui se subdivise encore en deux catégories :

- Dans le passage de la puissance à l'acte qui constitue proprement le mouvement, la forme terminale est déjà présente dans le mobile, mais en cours d'acquisition, non encore pleinement réalisée, donc sur un mode d'être intentionnel²²⁵.
- Dans l'action de l'agent sur le patient par l'intermédiaire d'une cause instrumentale:

Loin d'en posséder par nature la capacité, la cause instrumentale ne fait que transmettre une action : « Virtus instrumenti (...) est (...) quoddam ens incompletum »²²⁶. L'agent possède cette vertu à l'état de forme, qui se trouve chez lui selon son être propre, « habens completum esse in natura »²²⁷ ; par opposition, l'instrument, qui n'agit qu'en tant qu'il est mû, ne reçoit cette vertu que d'une manière partielle, imparfaite, transitoire : « non est ens completum, habens esse fixum in natura »²²⁸. Ainsi, une forme telle que la puissance spirituelle (l'effica-

²²² *Scriptum super Sententiis*, l. IV, d.1 q.1 a.4 quaest. 2, § 141, p. 35.

²²³ *Ibid.*, quaest. 4, § 158, p. 37.

²²⁴ Tout en les distinguant, Thomas rappelle ici la proximité entre le sens cognitif d'*intentio (intentio quiescens in anima)* et son sens physique (*intentio fluens in instrumento*). Cf. Hayen 1954, p. 105.

²²⁵ « sicut etiam in mobili est forma quae est terminus motus, dum movere ut fluens de potentia in actum » (*ibid.*, quaest. 4, § 159, p. 37. Cf. *De Ver.*, q.27 a.4 ad 4^m, ed. Leon. t. XXII-3 p. 806).

²²⁶ *Ibid.*, quaest. 2, § 141, p. 34.

²²⁷ *Loc. cit.*, § 140, p. 34.

²²⁸ *Loc. cit.*, § 141, p. 34.

ce d'un sacrement, en l'occurrence) ne peut se trouver dans ce qui lui sert de support, une chose corporelle, « secundum esse completum », mais elle le peut « per modum intentionis », c'est-à-dire « non secundum completum esse in natura »²²⁹. De même, la lumière ou les couleurs ont leur lieu naturel, leur être véritable, dans le corps qui luit (*lucidum*) ou qui est coloré, et ne sont reçues dans l'air que de façon intentionnelle, sans le colorer²³⁰. Il en va pareillement pour la vertu de l'art imprimée dans l'objet utilisé par l'artiste : « non sicut forma habens esse completum in natura sed per modum intentionis, sicut virtus artis est in instrumento artificis »²³¹. Ou encore, pour le concours divin, nécessaire pour toute action créée : « Id quod a Deo fit in re naturali, quo actualiter agat, est ut *intentio* sola, habens quoddam esse incompletum »²³². Ou enfin, l'*intentio* d'agents naturels comme le moteur céleste ou l'âme est présente respectivement dans le ciel et dans la semence²³³.

Une intention est donc en somme une forme imparfaite²³⁴, c'est-à-

²²⁹ *Ibid.*, quaest. 2 § 148, p. 35, et quaest. 4, § 158, p. 37. Cette terminologie, appliquée à la causalité instrumentale, sera abandonnée après le *De Potentia*, selon Simonin 1930 (p. 450-451), mais cette conclusion est nuancée par Hayen 1954 (p. 47).

²³⁰ *Ibid.*, quaest. 4, § 156, p. 37. Cf. *De Pot.* q.3 a.7 ad 7^m, *De Ver.* q.27 a.4 ad 4^m.

²³¹ *De Pot.* q.3 a.11 ad 14^m.

²³² Cf. *De Pot.* q.5 a.1 ad 6^m.

²³³ « (...) supposito secundum fidem nostram quod caelum sit corpus inanimatum, nihilominus tamen ponimus quod motus ejus sit ab aliqua substantia spirituali sicut motore : et cum motus sit actus motoris et mobilis, oportet quod in motu non tantum relinquatur virtus corporalis ex parte mobilis, sed etiam virtus quaedam spiritualis ex parte motoris : et quia motor est vivens nobilissima vita, ideo non est inconveniens, si motus caelestis, in quantum est in eo intentio [var.: intensio] et virtus motoris, per modum quo virtus agentis principalis est in instrumento, est causa vitae materialis » (*Sent.* I.II, d.18 q.2 a.3 ad 3^m, t. II p. 471). « (...) si etiam semen est in actu, in quantum est in eo motus et intentio animae generantis, secundum Philosophum in libro De generatione animalium [II.3 736b29 sq.] » (*Quaestiones disputatae de malo*, q.4 a.1 ad 16^m, ed. Leon. t. XXIII p. 107 1.407-410).

²³⁴ Cf. *De Pot.* q.6 a.4 c. : « ad modum formarum imperfectarum quae intentiones vocantur ».

dire qui n'existe pas d'une façon plénière, étant reçue dans un sujet qui n'est pas du type de celui où elle subsiste de plein droit. Ainsi, pour en revenir à la problématique gnoséologique, par opposition à l'être « ferme en nature » de certains accidents, d'autres accidents n'ont pas un être véritable, comme les universaux dans l'âme, qui ne sont que des intentions des choses²³⁵. Un cas d'*esse intentionale* est donc l'*esse intelligibile tantum*, c'est-à-dire l'être qu'a une forme dans un intellect en tant qu'elle est connue par ce dernier, par opposition à la « *forma subsistens in esse naturali* »²³⁶. Il est comparable à l'être qu'une forme a dans le milieu qui la transmet : « *sicut etiam et forma coloris in pariete habet esse naturale, in medio autem deferente habet esse intentionale tantum* »²³⁷. H.-D. Simonin signale une distinction *secundum intentionem*, à peu près égale à une distinction de raison, s'opposant à la distinction *secundum esse*²³⁸. De même, l'analogie *secundum intentionem* équivaut à une univocité logique et diffère de l'analogie *secundum esse*. Tout cela désigne ce qui est du ressort de l'activité de l'esprit.